
Detta häfte har tagits fram av en arbetsgrupp inom Fältstationen 
Rördrommen, som är ett samarbetsprojekt mellan naturskydds-
föreningarna och de ornitologiska klubbarna i Eskilstuna och 
Strängnäs samt Eskilstuna Biodlareförening.Tanken är att häftet skall 
sprida kunskap om en i olika avseenden fascinerande del av Mälarda-
len, vars unika landskapsvärden måste få upplevas av många både 
idag och i framtiden. 
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Vassen - en förutsättning  för rördrom och skäggmes.

Familjehemligheter

Ungar och så mor och farvisst är bilden väldigt rar?Men ingenting är mera fel.Familjen rördrom är aldrig hel.Herr Rördrom är manschauvinist,
men frun är inte feminist.När våren kommer blir herr Rördrom pilsk,fru Rördrom ger efter – sen blir hon ilsk.Han flyger så glatt från hona till hona.Hon önskar det ginge att ungarna klona.Hon kan både ruva och fiska –ja, gnooch mätta familjen i eget bo.

Och underhållning, det har hon ändå,för vassvikens flaskhalskonsert hörs i var vrå.

Berit Krödel
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RÖRDROMMEN I SÖRFJÄRDEN  
Rördrommen kan beskrivas som en storfotad vassdoldis med en 

märklig supertuta, en hägersläkting, som kan höras flera kilometer  

i lugnt väder, men som är svår att få syn på i sin vassliknande kamou-

flagedräkt. Könen är alltid svåra att skilja åt, men hanarna är större 

och tyngre än honorna och kan väga omkring 2 kilo.

I Sörfjärden har rördrommen funnits varje år sedan 1945 och 

samtidigt blivit revirkarterad alltsedan dess. Antalet tutande hanar har 

varierat men har goda år uppgått till ett tjugotal (22 hanar 2005). Ett 

extremt bra år var 1978 med 28 hanar. Lokala sagesmän kan vittna 

om förekomst även vissa år både på 1920- och 1930-talet. Vassarna 

var då mindre utbredda i fjärden. Stora ytor slogs för fabrikstillverkning 

av vassmattor samt till nödfoder.Rördrommen föredrar långgrunda stränder med breda vassbälten 

och fordrar ett revir på 3-15 hektar. Sådana vassar finns längs  

i stort sett hela västra stranden med största vassutbredningen  

i området Örsundet/Barvalappen, nära fältstationen. Östra stranden 

är mera uppsplittrad, men bra rördromsvassar finns kring Näsbyholm, 

Bergshammar och Stjärnholm/Storängen i Helgarö samt även ute 

För att öka mångfalden i det biologiska livet i vassarna vore det önsk-

värt, att man, inom ramen för gällande vattendom för Mälaren, sänkte 

vattenståndet under medelvattenstånd i samband med islossningen. 

Cirka två veckor senare skulle vattenståndet höjas något över medel-

vattenstånd, och efter ytterligare två veckor skulle man gå till normal-

vattenstånd. Detta är både tekniskt och juridiskt möjligt.  

På detta sätt skulle vassområdena tillföras varmare och syrerikare vat-

ten, så att isen kunde smälta och livet börja sjuda i vassområdena.

Vassbältena i Sörfjärden håller på att minska idag, eftersom rug-

gande grågäss, som inte kan flyga, sommartid till stor del lever av 

bladvassens späda skott, som når vattenytan, samtidigt som gässen 

behöver mat. När vassens topp betas av, tränger vatten ända ner  

i roten, som dränks. Sker detta i stor skala, betyder det minskade 

vassbälten. Genom att jämföra flygfoton från olika år ser man tydligt 

denna förändring.
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